
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   14.01.2025             9-ПА 

 

 

О мерах по обеспечению готовности Асбестовского муниципального  

округа к пожароопасному сезону 2025 года 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года                       

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент                             

о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства 

Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП «О мерах по обеспечению 

готовности Свердловской областной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

к пожароопасному сезону», статьями 27 и 30 Устава Асбестовского 

муниципального округа и в целях обеспечения готовности Асбестовского 

муниципального округа к пожароопасному сезону 2025 года, администрация 

Асбестовского муниципального округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному 

сезону 2025 года и ходе его прохождения (прилагается). 

2. Начальнику Управления образованием Асбестовского 

муниципального округа (С.А. Богданова) организовать контроль за разработкой 

паспортов территорий организаций отдыха детей и их оздоровления 

подведомственными муниципальными учреждениями.  

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление гражданской 

защиты Асбестовского муниципального округа» (А.С. Тумаков) к началу 

пожароопасного сезона обеспечить готовность органов управления и сил 

Асбестовского городского звена Свердловской областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций.  

4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске 

газеты «Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, 

разместить полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом 

издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского муниципального округа (www.asbestadm.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                   

за собой.  

 

Глава Асбестовского муниципального округа                                  Н.Р. Тихонова 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение  

к постановлению администрации  

Асбестовского муниципального округа 

от 14.01.2025 № 9-ПА 

 

ПЛАН 

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2025 года  

и ходе его прохождения 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Исполнители, 

соисполнители 

1.  Разработка плана тушения лесных пожаров  

в городских лесах Асбестовского муниципального 

округа и лесных участках, находящихся  

в собственности Асбестовского муниципального 

округа 

до 1 февраля  МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

2.  Создание пункта сосредоточения противопожарного 

инвентаря 

до 1 февраля  МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

3.  Проведение корректировки и уточнение перечня 

территорий садоводства или огородничества, 

подверженных угрозе лесных пожаров, 

расположенных в границах Асбестовского 

муниципального округа     

до 1 февраля  МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

4.  Осуществление закупки услуг по проведению 

проверки на водоотдачу наружного 

противопожарного водоснабжения Асбестовского 

муниципального округа весной и осенью 

до 1 марта МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

5.  Разработка паспортов населенных пунктов 

Асбестовского муниципального округа, 

подверженных угрозе лесных пожаров,  

в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479  

«Об утверждении Правил противопожарного 

режима в Российской Федерации»  

до 15 марта  МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

6.  Заключение договора на тушение ландшафтных 

(природных) пожаров с государственным 

бюджетным учреждением Свердловской области 

«Уральская база авиационной охраны лесов» 

до 15 марта МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

7.  Создание запасов пожарно-технического 

оборудования для тушения ландшафтных 

(природных) пожаров и горюче-смазочных 

до 5 апреля МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=455730


3 

материалов для заправки инженерной и 

автомобильной техники, привлекаемой для 

локализации и тушения ландшафтных (природных) 

пожаров 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

8.  Проведение корректировки и уточнение плана 

эвакуации населения Асбестовского 

муниципального округа из населенных пунктов 

Асбестовского муниципального округа, указанных  

в перечне населенных пунктов, подверженных 

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров на территории Свердловской 

области, утвержденном Постановлением 

Правительства Свердловской области от 18.03.2021 

№ 142-ПП «О мерах по обеспечению готовности 

Свердловской областной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций  

к пожароопасному сезону» 

до 5 апреля МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

9.  Проведение собраний с руководителями 

садоводческих, огороднических и дачных 

некоммерческих объединений на территории 

Асбестовского муниципального округа, указанных  

в перечне территорий садоводства или 

огородничества, подверженных угрозе лесных 

пожаров, на территории Свердловской области, 

утвержденном Постановлением Правительства 

Свердловской области от 18.03.2021 № 142-ПП  

«О мерах по обеспечению готовности Свердловской 

областной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций к пожароопасному сезону»,  

и определение мероприятий, подлежащих 

исполнению до начала и в течение пожароопасного 

сезона 

до 5 апреля Отдел  

по управлению 

муниципальным 

имуществом    

администрации 

Асбестовского 

муниципального 

округа,  

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта, связи 

и жилищной 

политики 

администрации 

Асбестовского 

муниципального 

округа, 

МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

10.  Определение не менее 3 должностных лиц  

для назначения руководителями тушения 

ландшафтных (природных) пожаров и обеспечение 

прохождения ими обучения по программе 

«Руководитель тушения ландшафтных (природных 

пожаров) на базе государственного бюджетного 

учреждения Свердловской области «Уральская база 

авиационной охраны лесов» 

до 5 апреля МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

11.  Обследование территорий общего пользования 

населенных пунктов Асбестовского 

до 5 апреля Отдел жилищно-

коммунального 



4 

муниципального округа на наличие свалок отходов  

и их включение в реестр несанкционированных 

свалок на территории Асбестовского 

муниципального округа 

хозяйства, 

транспорта, связи  

и жилищной 

политики 

администрации 

Асбестовского 

муниципального 

округа 

12.  Создание (обновление) вокруг территории 

населенных пунктов Асбестовского 

муниципального округа, подверженных угрозе 

лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, противопожарных 

минерализованных полос шириной не менее  

10 метров или иных противопожарных барьеров,              

в том числе на границах населенных пунктов  

с лесничествами (лесопарками) 

до 10 апреля, 

до 10 октября 

МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

13.  Отделение городских лесов, прилегающих к зонам 

индивидуальной и малоэтажной жилой застройки  

на территории населенных пунктов Асбестовского 

муниципального округа, противопожарной 

минерализованной полосой или иным 

противопожарным барьером  

до 10 апреля, 

до 10 октября 

МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

14.  Создание патрульных, маневренной, патрульно-

маневренной и (или) патрульно-контрольной групп   

до 10 апреля МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

15.  Сбор и передачи информации о лесных, торфяных  

и других ландшафтных (природных) пожарах  

на землях поселений и землях иных категорий, 

находящихся в ведении Асбестовского 

муниципального округа, в течение пожароопасного 

сезона в региональную диспетчерскую службу 

лесного хозяйства Свердловской области, а также  

в оперативную дежурную смену ситуационно-

кризисного центра «Территориальный центр 

мониторинга и реагирования на чрезвычайные 

ситуации в Свердловской области» 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

16.  Проведение противопожарной пропаганды, 

направленной на разъяснение населению Правил 

противопожарного режима, Правил пожарной 

безопасности в лесах, порядка действий в период 

особого противопожарного режима, при введении 

режима чрезвычайной ситуации в лесах, а также при 

прогнозируемом повышении класса пожарной 

опасности в лесах в зависимости от условий погоды 

до III класса и выше, порядка использования 

открытого огня и разведения костров на землях 

сельскохозяйственного назначения, землях запаса  

и землях населенных пунктов, а также в полосах 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 



5 

 

отвода автомобильных и железных дорог 

17.  Подготовка предложений по установлению   особого 

противопожарного режима на территории 

Асбестовского муниципального округа в случае 

повышения пожарной опасности, в том числе при 

прогнозируемом повышении класса пожарной 

опасности в лесах в зависимости от условий погоды 

до III класса и выше    

в течение 

пожароопасного 

сезона 

 

МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

18.  Обеспечение участия в организации 

правообладателями земельных участков 

(собственниками земельных участков, 

землепользователями, землевладельцами  

и арендаторами земельных участков), 

расположенных в границах населенных пунктов  

и на территориях общего пользования вне границ 

населенных пунктов, и правообладателями 

территорий ведения гражданами садоводства  

или огородничества для собственных нужд 

своевременной уборки мусора, сухой 

растительности и покоса травы 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

транспорта, связи  

и жилищной 

политики 

администрации 

Асбестовского 

муниципального 

округа 

19.  Оповещение населения об установленных 

ограничениях и запретах на период действия 

особого противопожарного режима или введения 

режима чрезвычайной ситуации в лесах, возникшей 

вследствие лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, а также при прогнозируемом 

повышении класса пожарной опасности в лесах  

в зависимости от условий погоды до III класса  

и выше 

в течение 

пожароопасного 

сезона 

МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 

20.  Предоставление в администрацию Асбестовского 

муниципального округа информации об объемах  

и сроках выполнения противопожарных 

мероприятий собственниками земельных участков, 

землевладельцами, землепользователями  

и арендаторами земельных участков, прилегающих  

к городским лесам 

ежемесячно  

до 5 числа  

с апреля  

по октябрь 

МКУ «Управление 

гражданской 

защиты 

Асбестовского 

муниципального 

округа» 


